
NÚMERO 169
Martes, 2 de septiembre de 2014 26721

El texto íntegro de la resolución se encuentra archivado en el Servicio de Régimen Jurídico de
la Secretaría General de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Tu-
rismo, sito en avda de las Comunidades s/n., de Mérida (06800), donde podrá dirigirse para
el conocimiento íntegro de la misma.

Mérida, a 11 de agosto de 2014. La Jefa del Servicio de Régimen Jurídico, ANTONIA DÍAZ 
MIRANDA.

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, MEDIO
AMBIENTE Y ENERGÍA

RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2014, de la Secretaría General,
sobre desistimiento de la contratación del servicio de "Defensa de las
masas forestales contra la procesionaria del pino mediante control
integrado en los montes de gestión pública de Extremadura". Expte.:
1452SE1FD580. (2014061742)

Visto el pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la licitación del expediente de re-
ferencia y a propuesta de la Dirección General de Medio Ambiente, se dicta la presente Resolución
en base a los antecedentes hechos y fundamentos de derecho que se exponen a continuación: 

ANTECEDENTES DE HECHOS 

Primero. Con fecha 21 de agosto de 2014 se dictó resolución por la que se aprueba el expe-
diente de contratación del servicio “Defensa de las masas forestales contra la procesionaria
del pino mediante control integrado en los montes de gestión pública de Extremadura”. n.º
de Expediente: 1452SE1FD580.

Segundo. Con fecha 25 de agosto de 2014 se publica en el Diario Oficial de Extremadura anun-
cio de licitación del referido expediente, encontrándose en la actualidad abierto el plazo de
presentación de ofertas.

Tercero. Con fecha 26 de agosto de 2014 la Dirección General de Medio Ambiente emite in-
forme en el que comunica la existencia de un error en el tipo impositivo de IVA aplicado al
servicio que se pretende contratar, y que figura establecido en el pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares y el pliego de prescripciones técnicas, por lo que propone el desisti-
miento del expediente en curso.

A estos hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero. El artículo 155.4 del Real Decreto 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, TRLCSP en adelante, otorga
al órgano de contratación la potestad de desistir de un procedimiento de contratación abier-



NÚMERO 169
Martes, 2 de septiembre de 2014 26722

to, siempre que no se haya acordado aún la adjudicación del contrato, justificando esta deci-
sión en la concurrencia de una infracción no subsanable de las normas de preparación del con-
trato o reguladoras de procedimiento de adjudicación. 

Segundo. En el procedimiento que nos ocupa, la infracción que motiva el desistimiento es la
falta de idoneidad del tipo impositivo de IVA aplicado a la prestación del servicio que se pre-
tende contratar, lo cual podría ocasionar la falta de ofertas o que las presentadas no sean ade-
cuadas, más aún tratándose de un expediente esencial para el tratamiento de la plaga de ma-
yor importancia económica y social de los pinares mediterráneos que asola los montes de
gestión pública de Extremadura.

Por todo lo que antecede, y en aras de la protección del interés público que ha de presidir
cualquier actuación administrativa, esta Secretaría General

RESUELVE

Desistir del procedimiento de adjudicación del servicio “Defensa de las masas forestales con-
tra la procesionaria del pino mediante control integrado en los montes de gestión pública de
Extremadura”, n.º de expediente: 1452SE1FD580, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 155.4 del TRLCSP, con fundamento en los motivos anteriormente expresados.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, al amparo de lo dispuesto en el
artículo 103.d) de la Ley 1/2002 de Gobierno y Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, cabe interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente a la notificación de esta Resolución, ante el Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura de acuerdo con la Ley 29/1998 de 13 de julio reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa. No obstante lo anterior, podrá interponer con carácter po-
testativo recurso de reposición ante el titular de la Secretaría General, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la notificación de esta Resolución, advirtiéndose que en es-
te último caso, no podrá interponerse recurso contencioso hasta que sea resuelto expresa-
mente o se produzca la desestimación presunta del recurso de reposición, de acuerdo con los
artículos 116 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, a 26 de agosto de 2014. El Secretario General (PD R 26/07/11 DOE n.º 147 de 1 de
agosto), ERNESTO DE MIGUEL GORDILLO.

• • •

ANUNCIO de 14 de julio de 2014 por el que se somete a información pública
la solicitud de autorización ambiental unificada de la instalación dedicada a
la producción de briquetas de carbón vegetal y obtención de carbón vegetal,
titularidad de Industria Forestal del Carbón, SLU, en el término municipal de
Zahínos. (2014082815)

Para dar cumplimiento al artículo 23 del Reglamento de autorizaciones y comunicación am-
biental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por el Decreto 81/2011, de 20


		2014-09-01T15:01:13+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




